Num. 186

Boletin Oficial de Aragoén 07/09/2021

DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO
EMPRESARIAL

ORDEN ICD/1077/2021, de 31 de agosto, por la que se autoriza el incremento de los
créditos previstos en la Orden ICD/663/2021, de 9 de junio, por la que se aprueban las
bases reguladoras y la convocatoria para la concesion de subvenciones del programa
del bono turistico aragonés.

Con fecha 15 de junio de 2021 fue publicada en el “Boletin Oficial de Aragén”, numero 127,
la Orden ICD/663/2021, de 9 de junio, del Consejero de Industria, Competitividad y Desarrollo
Empresarial, por la que se aprueban las bases reguladoras y la convocatoria para la conce-
sion de subvenciones del programa del bono turistico aragonés para incentivar la demanda
de servicios turisticos internos, debilitada a causa de la situacién de emergencia sanitaria
ocasionada por el COVID-19.

La citada convocatoria determina en su articulo 22 que estas ayudas se financiaran con
cargo a la aplicacion presupuestaria 19050/G/7511/480053/91002 (PEP 2020/000269) de los
presupuestos de la Comunidad Autdbnoma de Aragén para el afio 2021, asignando a este fin
un importe total de un millén quinientos mil euros (1.500.000 euros).

Asi mismo, el citado articulo establece que “el crédito de la convocatoria se podra incre-
mentar hasta un importe de tres millones de euros (3.000.000 euros), previa publicacion y
determinacion de la cuantia adicional concreta, bien por haberse reconocido o liquidado obli-
gaciones derivadas de otras convocatorias por importe inferior a la subvencién concedida o
bien como consecuencia de una generacion, una ampliaciéon o una incorporacion de crédito
(...) El incremento del crédito previsto en el apartado dos de este articulo podra realizarse
mediante aportacion de otras Administraciones Publicas, en los términos previstos en los
respectivos convenios que se suscriban”.

Por otro lado, la exigencia del articulo 58 del Reglamento de la Ley General de Subven-
ciones, aprobado por el Real Decreto 887/2006, de 21 de julio, que supedita la correspon-
diente resolucion de concesion a la efectiva disponibilidad del crédito de la cuantia adicional
prevista y a la aprobacion de la modificacion presupuestaria correspondiente antes de la re-
solucién de concesion, y la naturaleza de la convocatoria, que exige la resoluciéon de las
ayudas conforme se vayan justificando los viajes realizados por los beneficiarios del bono
turistico aragonés, aconsejan la tramitacién urgente del presente incremento de créditos pre-
vistos en la Orden de 9 de junio de 2021, del Consejero de Industria, Competitividad y Desa-
rrollo Empresarial.

Tanto la tramitacion urgente de la presente autorizacion de incremento de crédito de la
convocatoria como la excepcion a lo dispuesto en el mencionado articulo 58 del Reglamento
de la Ley General de Subvenciones resultan de gran importancia por varias razones. En
primer lugar, el citado articulo no tiene caracter basico, de conformidad con lo dispuesto en la
disposicion final primera del Real Decreto 887/2006, de 21 de julio, por el que se aprueba el
Reglamento de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones. Ademas,
conviene sefialar que el referido articulo 58 desarrolla la Ley 38/2003, de 17 de noviembre,
General de Subvenciones, que en su mayor parte tiene caracter supletorio respecto de la Ley
5/2015, de 25 de marzo, de Subvenciones de Aragoén. En lo referente a ese articulo, Unica-
mente vincula al procedimiento ordinario de concesion de subvenciones en régimen de con-
currencia competitiva, es decir, aquel procedimiento unico donde se dicta una unica resolu-
cion del procedimiento, después de que se hayan presentado, valorado y resuelto todas las
solicitudes. En cambio, el procedimiento de concesidn que serecoge enla Orden ICD/663/2021,
de 9 de junio, relativa al bono turistico aragonés, es el del articulo 14.3.a) de la Ley de Sub-
venciones de Aragén, que no se encuentra contemplado en la Ley General de Subvenciones.
Por tanto, la limitacion del articulo 58 no se aplica a la resoluciéon de convocatorias amparadas
en el articulo 14.3.a) de la Ley de Subvenciones de Aragén. En base a lo anterior, las resolu-
ciones parciales que se van dictando al amparo de ese procedimiento simplificado de concu-
rrencia competitiva, donde aun quedan solicitudes por resolver y donde ni siquiera ha finali-
zado el plazo de presentacion de nuevas solicitudes, no se encuentran limitadas por la regla
del articulo 58 del Reglamento de la Ley General de Subvenciones. Ademas, cualquier solici-
tante al que se le haya denegado la ayuda o cualquiera que haya disfrutado de un bono en el
primer periodo podra volver a participar en el programa presentando una nueva solicitud en el
siguiente periodo. Constituye esta circunstancia otra razén para justificar la urgencia de esta
autorizacion, ya que el segundo periodo de esta convocatoria de subvenciones comienza el
25 de agosto de 2021, resultando el crédito ampliable de la convocatoria esencial para seguir
resolviendo las solicitudes que se vayan presentando a partir de esa fecha y hasta el agota-

38165

csv: BOA20210907008



Num. 186

Boletin Oficial de Aragoén 07/09/2021

miento total del crédito presupuestario o la finalizacién del programa el 20 de diciembre de
2021. El objetivo principal de este programa de subvenciones es reactivar e incentivar el
sector econdmico del turismo, que se ha visto afectado por las consecuencias de la pan-
demia, por medio del estimulo de la demanda turistica y la generacion de flujos turisticos
hacia Aragon.

Por lo que al objeto de alcanzar el maximo incremento que autoriza la convocatoria, de
3.000.000 euros, se ha tramitado un expediente de modificacién presupuestaria de amplia-
cion de crédito por una cuantia de 1.500.000 euros, que provienen de la aportacion de las tres
Diputaciones Provinciales, de Zaragoza, de Huesca y de Teruel, con 500.000 euros cada una.
Dicha cuantia se ha depositado en la partida presupuestaria G/7511/480053/51011 (PEP
2020/000269), de los presupuestos de la Comunidad Auténoma de Aragon para el afio 2021.

Asi, esta Orden viene precedida de la correspondiente aprobacién de ampliacion de cré-
dito en virtud del articulo 5.1.af) de la Ley 4/2020, de 30 de diciembre, de Presupuestos de la
Comunidad Auténoma de Aragon para el aino 2021, que reconoce la condicion de ampliables
-previa aprobacion por el Consejero de Hacienda y Administracién Publica- a “los créditos
precisos para atender los gastos necesarios para la puesta en marcha de las medidas conte-
nidas en la Estrategia Aragonesa para la Recuperacion Social y Econémica. De estos créditos
ampliables vinculados a la Estrategia Aragonesa para la Recuperacién Social y Econdmica
tomara conocimiento el Gobierno de Aragon, a propuesta del departamento de Hacienda y
Administracién Publica, y se financia con mayores ingresos, de conformidad con lo dispuesto
en el apartado 2 del citado articulo, asi como en el articulo 40.2 del texto refundido de la Ley
de Hacienda de la Comunidad Auténoma de Aragon”.

En virtud de ello, de acuerdo con lo dispuesto en la Orden ICD/663/2021, de 9 de junio, y
en uso de las facultades que me confiere el articulo 12 del texto refundido de la Ley de Ha-
cienda de la Comunidad Auténoma de Aragén, aprobada por Real Decreto Legislativo 1/2000,
de 29 de junio, y el articulo 10 de la Ley 2/2009, de 11 de mayo, del Presidente y del Gobierno
de Aragon, dispongo:

Primero.— Autorizar el gasto correspondiente al incremento de los créditos previstos en la
Orden ICD/663/2021, de 9 de junio, del Consejero de Industria, Competitividad y Desarrollo
Empresarial, por la que se aprueban las bases reguladoras y la convocatoria para la conce-
sion de subvenciones del programa del bono turistico aragonés para incentivar la demanda
de servicios turisticos internos, debilitada a causa de la situacién de emergencia sanitaria
ocasionada por el COVID-19, por un importe de 1.500.000 euros, aprobados mediante expe-
diente de modificacion presupuestaria con cargo a la partida presupuestaria
19050/7511/480053/51011 (PEP 2020/000269) correspondiente al afio 2021:

Denominacion: Bono turistico aragonés.

Consignacion presupuestaria inicial: 500.000 euros.

Incremento anterior: 1.000.000 euros.

Incremento actual: 1.500.000 euros.

Total: 3.000.000 euros.

Segundo.— Los créditos publicados tienen el caracter de maximos y no podran conce-
derse subvenciones una vez agotados.

Tercero.— La publicacion de los créditos definitivos no implica la apertura de plazo para
presentar nuevas solicitudes ni el inicio de un nuevo cémputo de plazo para resolver.

Zaragoza, 31 de agosto de 2021.
El Vicepresidente y Consejero de Industria,

Competitividad y Desarrollo Empresarial,
ARTURO ALIAGA LOPEZ

38166

csv: BOA20210907008



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 23 de agosto de 2021, de la Gerencia de Sector de Zaragoza III, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a de Unidad del Centro de Especialidades “Inocencio Jiménez


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 9 de agosto de 2021, de la Gerencia de Sector de Zaragoza III, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Jefatura de Servicio de Gestión y Servicios Generales en el Centro de Rehab

	AYUNTAMIENTO DE JACA 
	RESOLUCIÓN de la Alcaldía número 2021-2718, de 18 de agosto de 2021, por la que se aprueban las bases reguladoras para la convocatoria de una plaza de Auxiliar Técnico de Turismo, vacante en la plantilla de personal funcionario del Ayuntamiento de Jaca.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/1073/2021, de 24 de junio, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Colegio Bajo Aragón (Marianistas), para adherirse al programa de ayudas para la adquisición de material curricular del 
	ORDEN PRI/1074/2021, de 24 de junio, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y FE Sofia Barat-C. Santa Magdalena Sofía, para adherirse al programa de ayudas para la adquisición de material curricular d
	ORDEN PRI/1075/2021, de 24 de junio, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Librería Jer, Eduardo Expósito Guarné, para adherirse al programa de ayudas para la adquisición de material curricular 
	ORDEN PRI/1076/2021, de 24 de junio, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y Megacopy La Almunia, SL, para adherirse al programa de ayudas para la adquisición de material curricular del alumnado esco

	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	ORDEN ICD/1077/2021, de 31 de agosto, por la que se autoriza el incremento de los créditos previstos en la Orden ICD/663/2021, de 9 de junio, por la que se aprueban las bases reguladoras y la convocatoria para la concesión de subvenciones del programa del

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ORDEN VMV/1078/2021, de 1 de septiembre, por la que se convocan ayudas al alquiler de vivienda para el año 2021.
	ORDEN VMV/1079/2021, de 1 de septiembre, por la que se convocan ayudas financieras al alquiler de vivienda para menores de 35 años para el año 2021.
	CORRECCIÓN de errores de la propuesta de resolución provisional de 26 de agosto de 2021, del procedimiento de la convocatoria de ayudas para el año 2021 a entidades locales, para la realización de actuaciones relacionadas con el desarrollo de la Directriz

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	RESOLUCIÓN de 26 de agosto de 2021, de la Directora Gerente del Instituto Aragonés de Servicios Sociales, relativa a la convocatoria de subvenciones para el año 2021 del Programa de la Red de Integración Social de Personas con Discapacidad (ISPEDIS) en el
	RESOLUCIÓN de 27 de agosto de 2021, de la Directora Gerente del Instituto Aragonés de Servicios Sociales, relativa a la convocatoria de subvenciones para la financiación de Proyectos para la prevención de situaciones de dependencia y promoción de la auton

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	RESOLUCIÓN de 16 de junio de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Granja Melus Miñana SL, con NIF B99468985, con código ES5
	RESOLUCIÓN de 16 de junio de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Porkis Matilero SL, con NIF B22412324, con código ES22021
	RESOLUCIÓN de 16 de junio de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Reales Romero, SL, con NIF B22196869, con código ES222250
	RESOLUCIÓN de 18 de junio de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Santiago Peiron Gracia, con NIF ****66***, con código ES2
	RESOLUCIÓN de 23 de junio de 2.021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Jesus Navasa Ancho, con NIF ****38***, con código ES50220
	RESOLUCIÓN de 23 de junio de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Santiago Ignacio Ambroj Navarro, con NIF ****06***, con c



	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	AYUNTAMIENTO DE ZARAGOZA
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Zaragoza, por el que se da cuenta de la modificación del contrato de servicio de gestión y animación de las Casas de Juventud y del Proyecto de Integración de Espacios Escolares (PIEE) en Centros Públicos de Educación Secundari


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	RESOLUCIÓN de 24 de agosto de 2021, del Director General de Energía y Minas del Departamento de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial, por la que se otorga la autorización administrativa previa y de construcción de la planta fotovoltaica “Alt
	ANUNCIO del Director General de Energía y Minas, sobre el otorgamiento de la Demasía a la concesión de explotación “Altos Peñes”, número 3001.
	CORRECCIÓN de errores del extracto de la Orden ICD/1062/2021, de 24 de agosto, por la que se convocan para el ejercicio 2021 ayudas para la realización de actuaciones en materia de inversiones en recintos para Instituciones feriales en la Comunidad Autóno

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	EXTRACTO de la Orden VMV/1078/2021, de 1 de septiembre, por la que se convocan ayudas al alquiler de vivienda para el año 2021.
	EXTRACTO de la Orden VMV/1079/2021, de 1 de septiembre, por la que se convocan ayudas financieras al alquiler de vivienda para menores de 35 años para el año 2021.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente de Huesca, sobre vista de expediente de amojonamiento total administrativo del monte número 361 del Catálogo de Utilidad Pública de la provincia de Huesca, denominado “Pardina de N
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente de Huesca, sobre vista de expediente de deslinde del monte de utilidad pública número 7, de los del Catálogo de Huesca, propiedad del ayuntamiento de Montanuy, denominado “Evenchel

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	NOTIFICACIÓN de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, a los interesados en el procedimiento ordinario 374/2021. 

	AYUNTAMIENTO DE ÉPILA 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Épila, relativo a información pública de licencia de actividad clasificada para la construcción de planta móvil de hormigón.




